
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 119 
del Commissario 

 
OGGETTO: Adesione della Comunità della Valle di Non alla Fondazione Dolomiti UNESCO in qualità 
di Sostenitore – quota anno 2021. Impegno di spesa pari ad euro 500,00.=. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì SEI del mese di DICEMBRE  alle 
ore 14.00 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 09.12.2021 al 19.12.2021 
 
Cles, 09.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to  Dominici Silvano                                                          f.to   Guazzeroni Marco                            
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì  20.12.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: Adesione della Comunità della Valle di Non alla Fondazione Dolomiti UNESCO in 

qualità di Sostenitore – quota anno 2021. Impegno di spesa pari ad euro 500,00.=. 
 
 

IL COMMISSARIO 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 - dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. 
mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 
 

Considerato che l’UNESCO, con la Decisione 33COM 8B.6 (Siviglia, 26 giugno 2009), ha 
inserito nove sistemi montuosi appartenenti alle Dolomiti nell’elenco dei beni “Patrimonio 
dell’Umanità”, ritenendo i relativi paesaggi montani e le caratteristiche geologiche che li 
caratterizzano come unici al mondo. 

Rilevato che, ai fini di contribuire ad uno sviluppo conservativo e durevole del patrimonio 
mondiale UNESCO Dolomiti, con deliberazione della Giunta provinciale n. 2992 di data 
10.12.2009, la Provincia Autonoma di Trento ha autorizzato, congiuntamente con le Province di 
Belluno, Pordenone ed Udine, la Provincia Autonoma di Bolzano, la Regione Autonoma Friuli – 
Venezia Giulia e la Regione del Veneto, la costituzione della “Fondazione Dolomiti-Dolomiten-
Dolomites-Dolomits UNESCO” ed ha approvato il relativo Statuto. 

Rilevato che la Comunità della Valle di Non rientra nell’elenco delle Comunità il cui 
territorio ricomprende il bene “Dolomiti-UNESCO”, in particolare il sistema montuoso n. 9 
“Dolomiti di Brenta”. 

Richiamato il vigente Statuto della Comunità della val di Non, il quale all’art. 3, comma 4., 
lettera a), contempla – tra le finalità dell’Ente – “la tutela del territorio e di tutte le sue risorse 
ambientali e naturali come bene irrinunciabile che garantisce il futuro delle proprie comunità 
locali” . 

Visto l’art. 4 dello Statuto della “Fondazione Dolomiti – Dolomiten – Dolomites – 
Dolomitis UNESCO”, il quale prevede che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione può 
attribuire la qualifica di “Sostenitore” agli enti territoriali che, condividendo gli scopi della 
Fondazione, contribuiscono al fondo di gestione della Fondazione secondo le modalità stabilite. 

Vista la propria precedente deliberazione n. 140 di data 15.11.2011, con la quale la 
Comunità della Val di Non ha aderito alla Fondazione Dolomiti UNESCO in qualità di socio 
sostenitore (artt. 4 ed 11 dello statuto della Fondazione).  

Accertato che, come comunicato con nota della Fondazione Dolomiti UNESCO, assunta al 
protocollo dell’Ente sub n. 11881 di data 02.12.2021, anche per l’anno 2021 la quota annuale per 
l’attribuzione agli Enti Locali della qualifica di “Sostenitore” della “Fondazione Dolomiti – 



Dolomiten – Dolomites – Dolomitis UNESCO” ammonta complessivamente ad Euro 500,00.=, 
come previsto dall’art. 5 del Regolamento per la qualifica di Sostenitore approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione in data 08.08.2011.  

Preso atto che la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a 
complessivi euro 500,00.=, trova copertura al cap. 1250 del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021.  

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 

quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 
 Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità 
n. 4 del 27.03.2018. 
 
 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 
 
 Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 
18. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 

 
DELIBERA 

1. di sottoscrivere, per le motivazioni esposte in premessa, la quota associativa per l’anno 2021 
alla “Fondazione Dolomiti – Dolomiten – Dolomites – Dolomitis UNESCO” in qualità di 
“Sostenitore”; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, pari a 
complessivi Euro 500,00.=, al cap. 1250 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2021, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità; 

 
3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;  

 
4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 



• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 


